LAR0 MINIA
\NCIT

eárnara unicipal cUirigüi
Estado de Sã() Paulo

18a Legislatura - Atas - Livro n' 1 I L. N° 081

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 1° DE
JUNHO DE 2.021.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte um,
às dezenove horas e treze minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto do Silvares,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo
a décima quarta em regime ordinário da primeira sessão legislativa da 18'
Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 43/2021) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 51/2021 —
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 1° turno de discussão e votação (autoria do Prefeito Municipal);
2. PROJETO DE LEI N° 56/2021 — DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS
HOSPITAIS PÚBLICOS E PRIVADOS, O REGISTRO E A COMUNICAÇÃO
IMEDIATA DE RECÉM NASCIDOS COM SÍNDROME DE DOWN ÀS
INSTITUIÇÕES, ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES ESPECIALIZADAS NO
ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO AOS PORTADORES DESTA
SÍNDROME GENÉTICA. (autoria da Vereadora Osterlaine Henriques Alves); 3.
PROJETO DE LEI N° 57/2021 — REVIGORA POR QUARENTA E OITO MESES A
VIGÊNCIA DO ARTIGO 2° DA LEI N° 3.396 DE 21 DE JUNHO DE 1.996. (autoria
dos Vereadores André Luis Moimas Grosso e Paulo Sérgio de Oliveira); 4.
PROJETO DE LEI N° 67/2021 — AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB À ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI (APAE), NOS TERMOS
QUE ESPECIFICA. (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N°
68/2021 DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 98, DA LEI MUNICIPAL N° 4.804,
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE A RESTRUTURAÇÃO
DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE BIRIGUI/SP. (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 4/2021 — DISPÕE SOBRE O USO DE CERTIFICADO DIGITAL
NA ASSINATURA DE DOCUMENTOS PÚBLICOS NA FORMA ELETRÔNICA NO

MBITO DO PODER LEGISLATIVO E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
(autoria da Mesa Diretora). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente:
Cesar Pantarotto Junior, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-
Presidente André Luis Moimás Grosso, da 1a Secretária Osterlaine Henriques

Ives e do 2° Secretário Everaldo Roque Santelli. Inicialmente, o Senhor
Presidente procedeu a chamada regimental através do sistema de registro
letrônico de presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros da

Mesa, já referidos, dos Vereadores Benedito Dafé Gonçalves Filho, Cleverson
José de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luís Buchalla, Marcos Antonio

I

eâmara C7Kunicipal CUirigüi
Estado de São Paulo

1.480 omNixOCIT
1 8' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 082

Santos, Paulo Sérgio de Oliveira, Reginaldo Fernando Pereira, Sidnei Maria
Rodrigues, Valdemir Frederico, Wagner Dauberto Mastelaro e Wesley Ricardo
Coalhato. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor
Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida,
esclareceu aos Senhores Vereadores que o tempo destinado ao Expediente seria
reduzido a 30 minutos como determina o artigo 277 do Regimento Interno "As
sessões nas quais se discutem as Leis Orçamentárias terão a Ordem do Dia
preferencialmente reservada a essas matérias". Logo após, nos termos da
Resolução n° 384, de 15 de março de 2.017, que determina que o presidente
solicitará a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de
Birigui. Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da
Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da
Tribuna Livre: Não houve. Logo após, o Senhor Presidente, determinou a 1a
Secretária que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal: Ofício n° 528/2021 — Ref/Requerimento n° 293/2021
(Marcos Antonio Santos); Ofício n° 524/2021 — Ref/Requerimento n° 289/2021
(Marcos Antonio Santos, Paulo Sérgio de Oliveira, Sidnei Maria Rodrigues e
Wesley Ricardo Coalhato); Ofício n° 521/2021 — Ref/Requerimento n° 286/2021
(José Luis Buchalla); Ofício n° 522/2021 — Ref/Requerimento n° 287/2021 (Paulo
Sérgio de Oliveira); Ofício n° 523/2021 — Ref/Requerimento n° 288/2021 (Valdemir
Frederico); Ofício n° 525/2021 — Ref/Requerimento n° 290/2021 (Reginaldo
Fernando Pereira); Ofício n° 526/2021 — Ref/Requerimento n° 290/2021 (Cleverson
José de Souza); Ofício n° 527/2021 — Ref/Requerimento n° 292/2021 (Marcos
Antonio Santos); Ofício n° 529/2021 — Ref/Requerimento n° 294/2021 (Marcos
Antonio Santos); Ofício n° 530/2021 — Ref/Requerimento n° 295/2021 (Marcos
Antonio Santos); Ofício n° 531/2021 — Ref/Requerimento n° 296/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 533/2021 — Ref/Requerimento n° 298/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 534/2021 — Ref/Requerimento n° 299/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 535/2021 — Ref/Requerimento n° 300/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 536/2021 — Ref/Requerimento n° 301/2021
(Cleverson José de Souza); Ofício n° 537/2021 — Ref/Requerimento n° 302/2021
(Cleverson José de Souza); Ofício n° 538/2021 — Ref/Requerimento n° 303/2021
(Cleverson José de Souza); Ofício n° 539/2021 — Ref/Requerimento n° 304/2021
(Paulo Sérgio de Oliveira); Ofício n° 509/2021 — Solicita indicação de
representante; Ofício n° 543/2021 — Ref/Requerimento n° 276/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 544/2021 — Ref/Requerimento n° 277/2021 (Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 476/2021 — Ref/Ofício n° 509/2021; Ofício n°
547/2021 — Ref/Requerimento n° 311/2021 (Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n°
548/2021 — Ref/Requerimento n° 312/2021 (Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n°
550/2021 — Ref/Requerimento n° 314/2021 (Marcos Antonio Santos); Ofício n°
551/2021 — Ref/Requerimento n° 315/2021 (Marcos Antonio Santos); Ofício n°
552/2021 — Ref/Requerimento n° 316/2021 (Benedito Dafé Gonçalves Filho); Ofício
n° 533/2021 — Ref/Requerimento n° 318/2021 (Cleverson José de Souza); Ofício n°
554/2021 — Ref/Requerimento n° 319/2021 (Wesley Ricardo Coalhato); Ofício n°
555/2021 — Ref/Requerimento n° 320/2021 (José Luis Buchalla); Ofício n°

eéimara C-Municipal de C73 .trigal
Estado de São Paulo

"BNò ttilá°CIT 1 8' Legislatura - Atas - Livro n° 1 . N° 083

556/2021 — Ref/Requerimento n° 321/2021 (José Luis Buchalla); Ofício n°
557/2021 — Ref/Requerimento n° 322/2021 (José Luis Buchalla); Ofício n°
558/2021 — Ref/Requerimento n° 336/2021 (Wagner Dauberto Mastelaro); Ofício n°
559/2021 — Ref/Requerimento n° 324/2021 (Cleverson José de Souza e Wagner
Dauberto Mastelaro); Ofício n° 560/2021 — Ref/Requerimento n° 325/2021
(Cleverson José de Souza); Ofício n° 561/2021 — Ref/Requerimento n° 326/2021
(Cleverson José de Souza). Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo 2°
Secretário, do material de Expediente recebido de "Diversos": Ofício n° 22/2021
— Estância turística de Ilha Solteira — Moção de Apoio; Ofício n° 343/2021 — Tupã —
Encaminha Indicação 207/2021; Ofício n° 29/2021 — Ilha Solteira — Moção de
Apoio. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente
de Vereadores: 1 - Requerimento n° 342/2021 - Autor: José Luis Buchalla -
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA
COMUNITÁRIA NO BAIRRO CRISTO REDENTOR — APROVADO. 2 -
Requerimento n° 343/2021 - Autor: CEIATD - CEI - DENÚNCIA VENDA
ATESTADOS MÉDICOS - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA COMISSÃO
ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR DENÚNCIA DE POSSÍVEL
ESQUEMA DE VENDA DE ATESTADOS MÉDICOS POR FUNCIONÁRIOS
LIGADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BIRIGUI — APROVADO. 3 - Requerimento n° 344/2021 - Autor: Cleverson José de
Souza - REITERA REQUERIMENTO N° 2/2021 APROVADO NA SESSÃO DO DIA
02/02/2021 SOBRE A FROTA MUNICIPAL — APROVADO. 4 - Requerimento n°
345/2021 - Autores: Cleverson José de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho, José
Luis Buchalla, Valdemir Frederico, Wagner Dauberto Mastelaro - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE TOTAL DE ALUNOS MATRICULADOS NA REDE DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI QUE DEMONSTREM SINAIS DE
TRANSTORNOS DE APRENDIZAGEM — APROVADO. Esgotando-se o prazo de
30 minutos, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, determinando,
o Senhor Presidente, a chamada regimental através de registro eletrônico de
presença. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Projeto de Lei
Ordinária n° 51/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O
EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentada
Mensagem Aditiva - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - MENSAGEM ADITIVA
AO PROJETO DE LEI N° 51/2021 — APROVADA. Logo após, passou-se a
deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 51/2021, já com a Mensagem Aditiva
incorporada, sendo APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 56/2021 - Autor:
Osterlaine Henriques Alves - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS
HOSPITAIS PÚBLICOS E PRIVADOS, O REGISTRO E A COMUNICAÇÃO
IMEDIATA DE RECÉM NASCIDOS COM SÍNDROME DE DOWN ÀS
INSTITUIÇÕES, ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES ESPECIALIZADAS NO
ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO AOS PORTADORES DESTA
SÍNDROME GENÉTICA — APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 57/2021 -
Autores: André Luis Moimás Grosso, Paulo Sergio de Oliveira - REVIGORA POR
QUARENTA E OITO MESES A VIGÊNCIA DO ARTIGO 2° DA LEI N° 3.396 DE 21

&ri/Iara ciKunici pal de Cario",
Estado de Sito Paulo

LABOR OMNIX
\Off

18a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 084

DE JUNHO DE 1.996 — APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 67/2021 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB À
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI (APAE),
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. Foi apresentado OFICIO N° 579/2021 - Solicita
retirada de tramitação do PROJETO DE LEI N° 67/2021— APROVADO. Com a
aprovação do Oficio, restou RETIRADO o Projeto de Lei Ordinária n° 67/2021. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 68/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DÁ
NOVA REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 98, DA LEI MUNICIPAL N° 4.804, DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2006, QUE DISPÕE SOBRE A RESTRUTURAÇÃO DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE
BIRIGUI/SP — APROVADO. 6 - Projeto de Resolução n° 4/2021 - Autor: Mesa
Diretora - Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE O USO DE CERTIFICADO DIGITAL
NA ASSINATURA DE DOCUMENTOS PÚBLICOS NA FORMA ELETRÔNICA NO
ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO E ESTABELECE OUTRAS PROVIDÊNCIAS
— APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os
Vereadores: Wesley Ricardo Coalhato, Everaldo Roque Santelli, Marcos Antonio
Santos, Reginaldo Fernando Pereira, Paulo Sérgio de Oliveira, Cleverson José de
Souza, Valdemir Frederico, Wagner Dauberto Mastelaro e Cesar Pantarotto Junior.
Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente
sessão, sendo a décima quarta em regime ordinário da primeira sessão legislativa
da 18a Legislatura, às vinte horas e trinta e um minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética que
integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a
presente ata, sob minha orientação e fiscalização, que a subscrevo
 (Vereadora Osterlaine Henriques Alves, 1a Secretária),
devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

TE VICE-PR SI

i a SECRETÁRIA R TARJp-----)